
VERORDNUNG (EG) Nr. 102/2009 DER KOMMISSION

vom 3. Februar 2009

zur unbefristeten Zulassung eines Zusatzstoffs in Futtermitteln

(Text von Bedeutung für den EWR)

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Richtlinie 70/524/EWG des Rates vom 23. No
vember 1970 über Zusatzstoffe in der Tierernährung (1), insbe
sondere auf Artikel 3 und Artikel 9d Absatz 1,

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 des Europä
ischen Parlaments und des Rates vom 22. September 2003 über
Zusatzstoffe zur Verwendung in der Tierernährung (2), insbeson
dere auf Artikel 25,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 sieht die Zulassung
von Zusatzstoffen zur Verwendung in der Tierernährung
vor.

(2) Artikel 25 der Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 legt
Übergangsmaßnahmen für Anträge auf Zulassung von
Futtermittelzusatzstoffen fest, die nach der Richtlinie
70/524/EWG vor dem Termin gestellt wurden, ab dem
die Verordnung (EG) Nr. 1831/2003 galt.

(3) Der Antrag auf Zulassung des Zusatzstoffs, der im An
hang der vorliegenden Verordnung aufgeführt ist, wurde
vor dem Geltungsbeginn der Verordnung (EG) Nr.
1831/2003 gestellt.

(4) Erste Bemerkungen zu diesem Antrag wurden der Kom
mission nach Artikel 4 Absatz 4 der Richtlinie
70/524/EWG vor dem Geltungstermin der Verordnung
(EG) Nr. 1831/2003 übermittelt. Dieser Antrag ist somit
auch weiterhin im Einklang mit Artikel 4 der Richtlinie
70/524/EWG zu behandeln.

(5) Die Verwendung der Mikroorganismus-Zubereitung Ente
rococcus faecium NCIMB 10415 wurde durch die Verord
nung (EG) Nr. 358/2005 der Kommission (3) für Hunde
und Katzen vorläufig zugelassen. Sie wurde durch die
Verordnung (EG) Nr. 1288/2004 der Kommission (4)
für Kälber, durch die Verordnung (EG) Nr. 943/2005
der Kommission (5) für Masthühner und Mastschweine,
durch die Verordnung (EG) Nr. 1200/2005 der Kommis
sion (6) für Sauen und durch die Verordnung (EG) Nr.
252/2006 der Kommission (7) für Ferkel auf unbe
stimmte Zeit zugelassen.

(6) Zur Unterstützung eines Antrags auf Zulassung dieser
Mikroorganismus-Zubereitung für Hunde und Katzen
auf unbegrenzte Zeit wurden neue Daten vorgelegt.

(7) Die Bewertung hat gezeigt, dass die in Artikel 3a der
Richtlinie 70/524/EWG für eine derartige Zulassung auf
geführten Bedingungen erfüllt sind. Die Verwendung die
ser Mikroorganismus-Zubereitung gemäß dem Anhang
zur vorliegenden Verordnung sollte daher auf unbe
grenzte Zeit zugelassen werden.

(8) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Die im Anhang genannte Zubereitung der Gruppe „Mikroorga
nismen“ wird als Zusatzstoff in Futtermitteln unter den in die
sem Anhang aufgeführten Bedingungen auf unbegrenzte Zeit
zugelassen.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

DEL 34/8 Amtsblatt der Europäischen Union 4.2.2009

(1) ABl. L 270 vom 14.12.1970, S. 1.
(2) ABl. L 268 vom 18.10.2003, S. 29.

(3) ABl. L 57 vom 3.3.2005, S. 3.
(4) ABl. L 243 vom 15.7.2004, S. 10.
(5) ABl. L 159 vom 22.6.2005, S. 6.
(6) ABl. L 195 vom 27.7.2005, S. 6.
(7) ABl. L 44 vom 15.2.2006, S. 3.



Sie ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitgliedstaat.

Brüssel, den 3. Februar 2009

Für die Kommission
Androulla VASSILIOU

Mitglied der Kommission

DE4.2.2009 Amtsblatt der Europäischen Union L 34/9



A
N
H
A
N
G

EG
-N
r.

Z
us
at
zs
to
ff

Ch
em

is
ch
e
Be
ze
ic
hn

un
g,

Be
sc
hr
ei
bu

ng
Ti
er
ar
t
od
er

Ti
er
ka
te
go
rie

H
öc
hs
ta
lte
r

M
in
de
st
ge
ha
lt

H
öc
hs
tg
eh
al
t

So
ns
tig
e
Be
st
im

m
un

ge
n

G
el
tu
ng
sd
au
er

de
r

Z
ul
as
su
ng

KB
E/
kg

de
s
A
lle
in
fu
tte
rm

itt
el
s

M
ik
ro
or
ga
ni
sm

en

E
17

05
En
te
ro
co
cc
us

fa
ec
iu
m

N
CI
M
B
10

41
5

Z
ub

er
ei
tu
ng

au
s
En
te
ro
co
cc
us

fa
ec
iu
m

m
it

m
in
de
st
en
s

m
ik
ro
ve
rk
ap
se
lt:

5
×

10
9

KB
E/
g

H
un

de
—

4,
5
×
10

6
2,
0
×
10

9
In

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
u

sa
tz
st
of
f
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
r

te
m
pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d

di
e

Pe
lle


tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

U
nb

eg
re
nz
t

Ka
tz
en

5,
0
×
10

6
8,
0
×
10

9
In

de
r
G
eb
ra
uc
hs
an
w
ei
su
ng

si
nd

fü
r
de
n
Z
u

sa
tz
st
of
f
un

d
di
e

V
or
m
is
ch
un

g
di
e

La
ge
r

te
m
pe
ra
tu
r,

di
e

H
al
tb
ar
ke
it

un
d

di
e

Pe
lle


tie
rs
ta
bi
lit
ät

an
zu
ge
be
n.

DEL 34/10 Amtsblatt der Europäischen Union 4.2.2009


